
 

 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 16 del 15 MAGGIO 2024 

 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE  
 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 31 marzo 2023 
n. 36 del servizio di pubblicazione per estratto su quotidiano locale, dell'avviso di 
ricerca immobiliare per la sede dell’Unità Territoriale ACI di Olbia  
 
CIG B1A93296DB  
 

IL DIRETTORE DELL'UNITÀ PROGETTUALE "ATTUAZIONE CENTRALE ACQUISTI 

DELLA FEDERAZIONE ACI” – SERVIZIO PATRIMONIO E AFFARI GENERALI 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 17 e 20; 

VISTO l’articolo 17 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i dirigenti preposti 
agli uffici dirigenziali non generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla 
vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell'Ente, tra gli altri compiti e poteri, 
adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti 
nella competenza dei propri uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri 
stabiliti dal Segretario Generale; 

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento delle spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato con delibera del 
Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.2 del D.L. n.101/2013, convertito, con modifiche, nella Legge n.125/2013 come 
integrato dall’art.50, comma 3-bis del D.L. n.124/2019, convertito nella Legge n.157/2019; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento 
recante il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici a norma dell’art. 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n.165"; 

VISTO il Codice di Comportamento di ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta 
del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute 
del 31 gennaio 2017 e 8 aprile 2021; 

VISTO il Regolamento ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, 
per ultimo, dal Comitato Esecutivo nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio 
Generale del 27 gennaio 2021; 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026 
(PIAO), adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24  



 

 

2 
 

 

gennaio 2024, in conformità al D.P.R. n. 81/2022 e al D.M. 24 giugno 2022 e, in particolare, 
la sezione II: “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”;   

VISTE le deliberazioni con le quali, rispettivamente, il Comitato Esecutivo, nella seduta del 
23 marzo 2021, ha istituito l’Unità di Progetto a carattere temporaneo denominata 
“Attuazione Centrale Acquisti della Federazione ACI” e il Consiglio Generale, nella riunione 
in data 8 aprile 202, ha apportato modifiche all’Ordinamento dei Servizi dell’Ente e ha 
definito la declaratoria delle competenze della suddetta Unità, stabilendo che la governance 
del sistema resta in capo al Servizio Patrimonio e Affari Generale; 

VISTO il provvedimento prot. n. 1600/21 del 30 aprile 2021 con il quale il Segretario 
Generale – in attuazione delle citate deliberazioni del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021 
e del Consiglio Generale in data 8 aprile 2021 – ha conferito alla sottoscritta l’incarico di 
livello dirigenziale generale di Responsabile dell’Unità Progettuale per l’Attuazione della 
Centrale Acquisti della Federazione ACI; 

VISTO il provvedimento prot. n. 1944 del 24 maggio 2021, con il quale il Segretario 
Generale, in relazione all’incarico conferito con la nota prot. n. 1600 del 30 aprile 2021, al 
fine di garantire la continuità gestionale delle attività riconducibili al Servizio Patrimonio e 
Affari Generali, ha incaricato la sottoscritta alla firma degli atti ad esso afferenti, nei limiti 
dell’attuale sistema di deleghe;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo dell’Ente, assunta nella riunione del 28 
marzo 2024, con la quale l’incarico di livello dirigenziale di Responsabile dell’Unità 
Progettuale per l’Attuazione della Centrale Acquisti della Federazione ACI, conferito alla 
sottoscritta con deliberazione del Comitato Esecutivo nella seduta del 23 marzo 2021 e con 
il provvedimento n. 1600/2021 del 30 aprile 2021, è stato prorogato fino al 31 luglio 2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente, adottato in applicazione 
dell’art. 13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 e approvato 
dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTO, in particolare, l'articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il 
quale stabilisce che, prima dell'inizio dell'esercizio, il Segretario Generale, sulla base del 
budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca 
il budget di gestione di cui all'articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione;  

VISTA la determinazione n. 3961 del 23 novembre 2023 con la quale il Segretario Generale, 
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità 
e conti di contabilità, ha autorizzato i direttori centrali ad adottare atti e provvedimenti di 
spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti 
autorizzazioni alla spesa di importo unitario anche superiore a 300.000 euro, a valere sulle 
voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità e ha stabilito le deleghe per 
l’adozione delle determine a contrarre e di affidamento; 

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nonché le disposizioni di cui 
all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTO il decreto legislativo 1° aprile 2023 n. 36 “Il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, in 
vigore dal 1° aprile 2026 ed efficace dal 1° luglio 2023; 



 

 

3 
 

 

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è iscritto all’Anagrafe delle Stazioni 
Appaltanti di cui all’art. 33 ter del D.L. n. 179/2012 con codice AUSA:0000163815, come 
risulta dal sito ANAC; 

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è qualificato come stazione appaltante ai 
sensi degli articoli 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023 – Livello SF1 – per forniture e servizi e 
dispone, a seguito di contratto di servizi con terzi, di una piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata secondo le regole AgiD ed iscritta nel registro ANAC delle piattaforme di 
fornitura digitale che hanno ottenuto la “Dichiarazione di conformità di piattaforma”; 

VISTO l'art..17 comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;     

VISTI gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/90 s.m.i. e l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in merito 
alla nomina del responsabile unico di progetto (RUP), con particolare riferimento agli 
affidamenti di appalti pubblici;  

PREMESSO che, in attuazione del piano di razionalizzazione degli spazi e di riordino e 
semplificazione della gestione dei contratti di locazione passiva, è stata avviata la ricerca 
immobiliare per l'individuazione di un immobile da destinare a sede dell’Unità Territoriale 
ACI Olbia, con avviso prot. n. 429/2024, pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gare e Contratti/Avvisi Immobiliari e con 
contestuale richiesta di disponibilità di immobili agli Enti territoriali di riferimento, Regione, 
Provincia, Comune e Agenzia del Demanio;  

RITENUTO, al fine di dare maggiore diffusione alla ricerca e soddisfare il fabbisogno 
allocativo dell'Ente ampliando la platea dei potenziali interessati a formulare proposte 
locative, di pubblicare l'avviso, per estratto, su un quotidiano a diffusione locale nel territorio 
di riferimento;  

EVIDENZIATO che il servizio di pubblicazione avvisi, in ragione del presumibile valore 
determinabile sulla base di offerte reperibili on line, rientra nell'ambito di spesa acquisibile 
mediante ricorso all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento 
diretto di servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici;  

PRESO ATTO che è stata interpellata, nel rispetto del principio di rotazione, la società 
Mediagraphic s.r.l., che rappresenta uno dei principali operatori del settore di riferimento, e 
che, con il preventivo n. 24/0468, trasmesso in data 15 aprile 2024, ha formulato le seguenti 
proposte per la pubblicazione su vari quotidiani a diffusione locale: 

• La Nuova Sardegna     € 1.800,00 oltre IVA 

• Unione Sarda     € 1.450,00 oltre IVA 

• Corriere dello Sport (ribattuta Sardegna) € 450,00 oltre IVA 

• Il Giornale (ribattuta Sardegna)   € 400,00 oltre IVA 
 
 



 

 

4 
 

 
RITENUTO di eseguire la pubblicazione dell’avviso sul “Corriere dello Sport (ribattuta 
Sardegna)”, al costo di € 450,00, quale soluzione che consente di contemperare le esigenze 
di economicità con quelle finalizzate a un’adeguata copertura e diffusione sul territorio di 
riferimento; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 il quale, in deroga alle 
disposizioni della delibera n. 264 del 20 giugno 2023, integrata dalla successiva delibera n. 
601 del 19 dicembre 2023, ha fornito indicazioni di carattere transitorio alle stazioni 
appaltanti in merito all’esecuzione delle disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici per 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00, consentendo fino al 30 settembre 2024 di 
utilizzare, come modalità suppletiva, l’interfaccia web – PCP ANAC – per acquisire il CIG 
ed assolvere agli obblighi di tracciabilità e di comunicazione dati all’Autorità; 

DATO ATTO che per il presente affidamento, tramite la Piattaforma Contratti Pubblici 
ANAC, è stato acquisito il CIG B1A93296DB;  
 
VISTO che è stata verificata con esito positivo presso la piattaforma telematica INAIL la 
regolarità contributiva della Mediagraphic s.r.l., tramite acquisizione del DURC n. 42267100 
con validità fino al 30 maggio 2024; 
 
VISTO che il certificato del Casellario delle Imprese, emesso dalla piattaforma ANAC in data 
21 maggio 2024 a carico della Mediagraphic s.r.l., non ha riportato annotazioni tali da 
configurare motivi ostativi all’affidamento in oggetto; 

PRESO ATTO che, essendo l’importo della fornitura inferiore a 40.000 euro, in base alla 
Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, non è obbligatorio il versamento della 
contribuzione ad ANAC, né per la stazione appaltante, né per l'operatore economico, 
riguardo alle procedure per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO che, sulla base di quanto indicato nella determinazione ANAC n. 3 del. 5 
marzo 2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture” e dell’art. 41 
del D.Lgs. n. 36/2023, i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono 
pari a € 0,00, atteso che trattasi di un servizio esterno di natura intellettuale; 

RITENUTO, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, di nominare responsabile unico di 
progetto il dottor Giuliano Censorii, funzionario del Servizio Patrimonio e Affari Generali, 
qualifica professionale C4, in possesso delle competenze tecniche e delle conoscenze 
idonee per la gestione normativa e procedimentale del processo di acquisto e per lo 
svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge; 

DATO ATTO che la spesa viene contabilizzata nell’apposito conto del competente budget di 
gestione assegnato per l’esercizio in corso al Servizio Patrimonio e Affari Generali, con 
determinazione del Segretario Generale ai sensi dell’art. 13 del regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’Ente; 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget 
dell'Ufficio Amministrazione e Bilancio dell’Ente;  

 



 

 

5 
 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare l'art. 3, relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo agli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel Manuale delle Procedure Amministrativo-
Contabili dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 
febbraio 2011; 

VISTO l'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, relativo all’obbligo di astensione dalla procedura di 
affidamento in capo a tutti i soggetti che, a qualsiasi titolo, intervengono con compiti funzionali 
nella stessa fase di aggiudicazione o di esecuzione con conseguente obbligo di segnalazione 
di eventuali conflitti di interesse;  

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, Il Regolamento di Amministrazione 
e Contabilità dell'Ente, il Manuale delle Procedure Negoziali approvato con determinazione del 
Segretario Generale n. 3083 del 24 novembre 2012;  

             

DETERMINA 

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente: 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla società 
Mediagraphic s.r.l.  il servizio di pubblicazione dell’avviso di ricerca immobiliare per la sede 
dell’Unità Territoriale ACI Olbia, per estratto, sul quotidiano a diffusione regionale “Corriere 
dello Sport (ribattuta Sardegna)”, per l’importo pari a € 450,00 oltre IVA; 

- di dare atto che i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono pari a 
0,00 (zero);  

- di stabilire che la spesa di € 450,00, oltre IVA,, sarà contabilizzata sul conto di costo n. 
410719005 - "Avvisi di gara" assegnato per l'esercizio finanziario 2024, al Servizio Patrimonio 
quale Unità Organizzativa Gestore n. 1101, C.d.R. n. 1100 e che il pagamento del servizio 
sarà effettuato con le modalità di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e, precisamente, 
tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico, all'esito positivo delle verifiche in merito alla pubblicazione degli avvisi per estratto; 

- di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Mediagraphic s.r.l. tramite 
acquisizione del DURC INAIL n. 42267100, valido fino al 30 maggio 2024;  

- di dare atto, inoltre, che il Casellario delle Imprese presso ANAC, non ha riscontrato 
annotazioni tali da costituire motivo ostativo all’affidamento;   

- di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG B1A93296DB;  
- di nominare responsabile unico di progetto, il dottor Giuliano Censorii, funzionario del 

Servizio Patrimonio e Affari Generali; 
- di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole 

delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni 
mendaci, che la sottoscritta non si trova, per quanto a propria conoscenza, in situazioni di  
incompatibilità ai sensi dell'art. 35-bis del decreto legislativo n.165/2001 s.m.i.,,né in  



 

 

6 
 

 
 
 
situazioni di conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile unico di progetto, il quale si 
occuperà degli adempimenti di competenza in merito all'esecuzione della stessa nonché 
della pubblicazione nel rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei 
contratti pubblici di cui all'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, l'osservanza e l'attuazione della 
normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 come modificato nel D.Lgs. 
25 maggio 2016 n. 97. 

- di disporre che Il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente: 
www.aci.it/amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti. 

      VISTO: f.to II Responsabile Unico di Progetto 

                            (Giuliano Censorii)  

                      f.to IL DIRIGENTE 

                  (G. Scimoni) 


